

2023-05-08

BILAGA TILL TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2023-00480

## Bilaga till sammanställning och redogörelse av förskolors och skolors anmälningar om uppgivna kränkningar höstterminen 2022

*Tabell 2: Antal och andel anmälningar per grundskola inklusive förskoleklass och  
grundskola höstterminen 2022.*

Enhet	Rektorsområde	Antal anmälningar (totalt) HT 22	Totalt antal barn/elever HT 22	Andel anmälningar (totalt) i % HT 22
Eklidens Grundsär skola	Järlahöjden	0	36	0,0
Eklidens Skola (7- 9)	Järlahöjden	29	928	3,1
Jarlabergs skola (F- 6)	Järlahöjden	1	152	0,7
Järsla Skola (F- 6)	Järlahöjden	71	706	10,1
Myrans Heldagss kola	Myrsjö	0	19	0,0

Myrsjöskolan (F-9)	Myrsjö	45	1259	3,6
Orminge Skola (F-6)	Myrsjö	63	303	20,8
Sågtorpsskolan (F-6)	Myrsjö	18	515	3,5
Igelbodaskola (F-6)	Saltsjöbaden	15	140	10,7
Neglinge Skola (F-5)	Saltsjöbaden	3	273	1,1
Saltsjöbadens Samskola (F-9)	Saltsjöbaden	63	959	6,6
Sickla Grundsärskola	Sickla	1	46	2,2
Sickla Skola (F-6)	Sickla	26	397	6,5
Vilans Skola (F-6)	Sickla	32	216	14,8
Borgvallas skolan (F-3)	Skuru-Duvnäs	5	176	2,8
Ektorps skola (F-6)	Skuru-Duvnäs	13	243	5,3
Saltsjö-Duvnäs Skola (F-6)	Skuru-Duvnäs	8	333	2,4
Skuru Skola (F-9)	Skuru-Duvnäs	20	167	12,0

Björknäs grundsär- skola	Södra Boo	0	18	0,0
Björknäs skolan (F- 9)	Södra Boo	32	956	3,3
Boo Gårds Skola (F- 9)	Södra Boo	22	715	3,1
Sigfridsb- orgs Skola (F- 6)	Älta	16	768	2,1
Stavsbor- gsskolan (F-9)	Älta	24	564	4,3
Älta Skola (F- 6)	Älta	9	540	1,7
<b>Totalt grundsk- olor och grundsär- skola</b>		<b>516</b>	<b>10429</b>	<b>4,9</b>

## Rektorsområdenas förklaring till statistiken.

### Järlahöjden

Järla skola har fått in tydliga rutiner gällande hur personal anmäler och vilka personer i arbetslagen som har ett övergripande ansvar för att se till att ärenden följs upp. Skolans trygghetsteam är också inblandade i utredning och uppföljning. Det har skett en ökning av anmälningar under ht –22, vilket skolledningen tror har att göra med att det jobbas aktivt med frågan, trygghetsteam, personal och skolledningen. Av anmälningarna är verbala kränkningar de mest förekommande. Mörkertal finns men svårt att uppskatta storleken på detta. Fortsatt arbete med utbilda personal i att både förebygga och utreda kränkningar kommer att ske – som en fortsatt del i skolans likabehandlingsarbete.

Jarlabergs skola har fler kränkningar än vad som anmäls - rutiner behöver ses över/återupptas/förtydligas. Jarlaberg hade terminen innan 25 anmälningar motsvarande 16,4 % terminen innan och har nu en enda anmälning motsvarande 0,7 %. Det har bytts ledning på skolan och rutinerna gällande anmälan av kränkningar kommer att ses över med personalen igen.

Eklidens skola ligger gällande anmälningar i paritet med Myrsjöskolan och Björknässkolan (ca. 3%) som är skolor i motsvarande storlek. Det ska dock tydliggöras att Eklidens skola enbart är en åk 7-9 (högstadiet) skola och det går därmed inte att jämföra rakt av med en annan skola i kommunen. Sammantaget ser vuxennärvaron annorlunda ut för högstadieelever än för låg- och mellanstadieelever. Det kan vara därför som det finns ett mindre antal anmälningar där. På grund av elevernas ålder och vuxennärvaro så finns det en risk att det upptäcks färre kränkningar och eleverna är mindre benägna att berätta vad som händer. Kränkningarna sker även mer i det tysta eller när vuxna inte är på plats. Kränkningar på sociala medier är vanligt, men de flesta når troligtvis inte fram till oss. Av anmälda kränkningar är verbala och fysiska de mest förekommande. Det har skett en ökning av antalet anmälningar, från 1,7 % till 3,1 % jämfört med vårterminen 2022. Ekliden tror att det beror på ett flertal saker - våra nya elever i åk 7 har generellt sett varit mer oroliga än tidigare år och har behövt tid att acklimatisera sig på högstadiet. Det är vanligt, men har varit tydligare i år. Skolan planerar att jämföra det resultat som ges på trygghetsenkäten med anmälda kränkningar på skolan.

För Eklidens grundsärskola finns 0 anmälningar. Skolan kommer att följa upp mer noggrant om det finns ett mörkertal där eller inte. Generellt sett kan konstateras att grundsärskolorna i kommunen har en klart lägre anmälningsfrekvens än grundskolorna.

### Myrsjö

För Myrsjöskolan ligger andelen anmälningar under snittet inom Valfärd skola för Ht-22 (3,6 % jämfört med snitt 4,9 %). Myrsjöskolan kommer att fortsätta arbeta med att utbilda personal gällande hur anmälningar görs i systemet. I takt med att detta görs kommer troligen det ske en ökad anmälningsfrekvens.

Myrans heldagsskola (grundsärskola) har inga anmälningar. Möjligen går det att se över om någon enstaka anmälan skulle ha gjorts. Generellt sett befinner sig Myrans heldagsskola på liknande/samma nivå med samtliga andra grundsärskolor inom Valfärd skola.

Orminge skola ligger för HT 22 klart över andra skolor inom rektorsområdet. Orminge skola är en F-6 skola och för dessa skolor är anmälningfrekvensen normalt sett högre än åk 7-9 skola samt F-9 skolor vilket delvis kan förklara det höga anmälningfrekvensen. Det ska dock tilläggas att det förekommit en del elevärenden som utmynnat i anmälningar som behövts utredas av skolan. Denna andel är högre än under vårterminen. Terminer kan skilja sig åt och personalen är också väl utbildad i när och hur anmälningar ska göras.

Sågtorpsskolan ligger generellt under snittet för HT22- dock är det möjligt att det funnits fler kränkningar än de som anmälts. Det finns därmed ett troligt mörkertal i antalet anmälningar. Fortsatt arbete kommer att ske på skolan i att utbilda personal i detta.

Generellt sett konstateras inom rektorsområdet att de vanligaste typer av kränkningar som anmäls är yngre barns konflikter som har eskalerat. Det går också att se att det bland vissa elever finns ett hårt språkbruk. Korridorer och skolgård är de vanligast förekommande platser där anmälningar för kränkningar förekommer. På skolorna arbetas det med hur elever förväntas hantera konflikter och uttrycka sig gentemot varandra.

### **Saltsjöbaden**

Neglinge skola har mycket få antal anmälningar och andelen har också minskat från vårterminen från 4,2 % till 1,1 %. Detta förklaras av att det inte har skett särskilt många fall av kränkningar på Neglinge skola.

För Igelboda skola har antalet anmälningar mellan terminerna ökat från 8,3 % till 10,7 %. Här har personalen arbetat med elevers språkbruk och anmält alla potentiella kränkningar kopplat till det.

Saltsjöbadens samskola ser en minskad andel från vårtermin till höstterminen från 9,7 % till 6,6 %. På skolan sker ett kontinuerligt arbete med att utbilda personal gällande vad som ska anmälas och inte. Personalens kunskap om detta har ökat. På mellanstadiet finns även elevcoacher som har arbetat mycket med detta område.

Som en helhet för rektorsområdet är verbala kränkningar de vanligast förekommande och vid de fysiska kränkningarna så är det nästan alltid verbala kränkningar också. Vid fysiska kränkningar är oftast att eleverna har tagit på någon annan, inte slagits. Vanligaste områden där anmälningar gällande kränkningar sker är korridor och skolgård.

Generellt ligger rektorsområdet högre än snittet inom Valfärd skola även om antalet anmälningar som en helhet minskat. Inom rektorsområdet är man duktig på att anmäla (har goda rutiner för det) och har många vuxna som är runt eleverna och därför ser mycket. Det finns en god relation till eleverna vilket gör att de kommer till vuxna och berättar vad som händer. De litar på att de vuxna bryr sig och tar tag i saker (det syns i olika enkäter som skolorna genomför). Det går även att se att det finns många anmälningar i vissa elevgrupper och väldigt få i andra.

På grund av ovanstående finns det inte något generellt mörkertal snarare visar en stor del av utredningarna att även om en elev upplevt sig som kränkt så har det inte skett någon kränkning.

### Sickla

Grundskolorna inom rektorsområdet ligger klart över snittet för Valfärd skola. Anmälningarna ligger på den nivå som speglar verkligheten och utifrån det arbete trygghetsgruppen har arbetat med. Som konstaterats så ligger rektorsområde högt jämfört med andra rektorsområden. Det är bra då skolledning ser att våra medarbetare följer våra rutiner.

Även grundsärskola har en högre anmälningsfrekvens än andra grundsärskolor även om det enbart rör sig om en anmälan.

Det finns inte någon indikation i olika undersökningar som genomförts att eleverna skulle uppleva att deras skola skulle vara otrygg, snarare att de känner en trygghet i att de vet att en upplevelse av att ha blivit kränkt anmäls och utreds på ett tydligt sätt. Som en helhet råder det ingen större skillnad mellan vårtermin och hösttermin i antalet anmälningar.

Flest fysiska kränkningar men även verbala. Det handlar ofta om händelser som är kopplade till rastaktiviteter (skolgård), övergångar (korridor, toaletter, omklädningsrum) och schemabrytande dagar.

Trots höga nivåer av anmälan ser rektorsområdet ett ständigt behov av att utbilda och påminna våra nya och befintliga medarbetare om detta område.

### Skuru-Duvnäs

Borgvalla skola tillsammans med Saltsjö-Duvnäs ligger lägst i vårt rektorsområde. Det är en tvåparallellig F-3 skola. Det skulle kunna vara så att det genom att det är en mindre skola med yngre elever och därmed högre personaltäthet går att förebygga och arbeta med kränkningar i större utsträckning. Vi ser en mindre ökning från föregående termin. Borgvalla är något svårare att jämföra än våra andra enheter då det är den enda skolan med endast f-3. Om jämförelse görs med andra skolor som har f-6 ligger Borgvalla generellt lågt jämfört med många andra. Dock ligger Jarlaberg som är jämförbar i storlek lägre.

Ektorps skola är en f-6 skola. Andelen anmälningar har ökat markant från vårterminen till höstterminen. En av anledningarna till detta kan vara en workshop med fokus på hur och när kränkingsanmälningar ska göras. Även Ektorps ligger i det undre spannet om man tittar på samtliga skolor f-6. Elevantal varierar mellan skolorna och tycks inte vara en tydlig indikator på att en skola skall ha högre eller lägre andel anmälningar.

Saltsjö-Duvnäs är en f-6 skola uppdelad i två byggnader. Här ser vi en klar minskning från föregående termins resultat som låg mer i linje med Ektorps. På Saltsjö-Duvnäs ligger workshop om kränkningar ett par år bakåt i tiden. Detta tyder på att en workshop av detta slag behöver repeteras cirka vartannat år för att upprätthålla effekten. Saltsjö-Duvnäs är på många sätt direkt jämförbart med Ektorps, men hamnar ytterligare något lägre i andel. Alltså blir slutsatsen den samma.

Skuru skola är en f-9 skola. Skuru visar på en mycket stor ökning från föregående termin. Resultatet från vårterminen är mycket lågt. I princip kommer många anmälningar från en grupp. Skuru skola ligger i stället betydligt högre än stadiemässigt jämförbara verksamheter. Återigen kan det vara värt att lyfta att en väldigt stor andel anmälningar är kopplade till framför allt en grupp. Om man bortser från denna grupp ligger Skuru mer i linje med motsvarande verksamheter.

För rektorsområdet som helhet uppskattar vi att det definitivt finns ett mörkertal. Bedömningen är att mörkertalet är större ju äldre eleverna är. Detta gäller särskilt inom området digitala kränkningar. I enkäter och i samtal med eleverna vet vi att dessa kränkningar är vanligt förekommande men att man ogärna pratar om det mer än i generella ordalag. Vi upplever att det är svårt att få tag på dessa kränkningar vilket leder till att det är svårt att arbeta med dem. Vår bedömning blir att vi behöver förutsätta att olika typer av kränkningar, framför allt bland våra äldre elever, sker i större utsträckning än vad som anmäls och att vi därmed behöver arbeta än mer systematiskt med förebyggande och belysande arbete.

Vi ser att de fysiska kränkningarna är överrepresenterade, framför allt hos yngre elever. Det kan finnas en del olika orsaker till detta. En av de enklare är att det är relativt sett enklare att upptäcka fysiska kränkningar. Även de verbala kränkningarna finns med. Här kan vi utveckla arbete kring och kunskaper om hur andra typer av kränkningar sker och hur vi kan upptäcka dem. Vi ser inga stora skillnader i våra olika verksamheter.

Kränkningarna sker framför allt utanför klassrummet. På skolgårdar och i korridorer. Även här ser det liknande ut i våra olika verksamheter.

### **Södra Boo**

Andelen anmälningar inom rektorsområdet är liknande för de två grundskolorna inom rektorsområdet med Björknässkolan på 3,3 % och Boo Gårds skola på 3,1 %. Det är en lägre andel än snittet för Valfärd skola.

Skolledning ser att det behövs fortsatt kompetensutveckling för våra medarbetare i när och hur anmälningarna görs. Kuratorerna behöver ha access till kränkingsanmälningarna för att kunna leda trygghetsteamens både agerande och förebyggande arbete. Det måste vara lätt att hitta var anmälan görs.

Antalet anmälningar har stigit från vt-22 till ht-22. Det kan förklaras av mer utefritids mm på våren än på hösten. Lättare att aktivera sig, sprida sig på större yta och ha kul- vilket renderar i färre anmälningar om kränkningar. Stadieövergångar kan vara jobbiga för vissa elever i åk 4 och 7 på ht.

Fysiska och verbala kränkningar är de vanligast anmälda typerna av kränkningar. På Boo Gårds skola är klassrum den vanligaste ytan för anmälningar och för Björknässkolan är det korridor.

Generellt sett ser rektorsområdet att styrd rast och hög vuxennärvaro ger färre anmälningar. Mellanstadieraster med bristande aktiviteter och vuxennärvaro ger fler kränkningar.

Ja, det finns ett mörkertal dock svårt att uppskatta antalet. Till viss del för att anmälningarna inte alltid görs när de borde göras och till viss del för att kränkningar inte alltid kommer vuxna till del.

Rektorsområdet har diskuterat hos vem ansvaret ska ligga att göra en anmälan och utredning av kränkande behandling. Rektorsområdet anser att det är svårt att dra gränsen för vad som ska föranleda en anmälning utifrån vad som är rimligt



kopplat till det extra arbete som det medför. Här behövs ytterligare utbildning samt även kunskap/dialog med externa myndigheter som Diskrimineringsombudsmannen och Barn-och elevombudsmannen. Det finns gråzoner för vad som ska klassas som en kränkning utifrån perspektivet subtila handlingar mellan elever.

Skolledningen för rektorsområdet ser att det behövs fortsatt kompetensutveckling för våra medarbetare i när och hur anmälningarna görs. Det måste vara lätt att hitta var anmälan görs.

### Älta

Snittet för skolorna ser ut enligt följande:

Älta skola 1,7%. Sigfridsborgsskolan 2,1% och Stavsborgsskolan 4,3%.

Det är under snittet för Välfärd skola. Skolledning för rektorsområdet ser att det finns ett betydande behov av att utbilda personalen på skolorna i hur en anmälan ska göras. Personalen behöver få än mer klarhet i att det inte är en ”stor uppsats” som ska redovisas utan att man enkelt ska beskriva vad som skett och vilka som är inblandade. Det ”tekniska” behöver även fungera med själva programmet så att man inte blir utloggad under tiden anmälan fylls i.

Det finns därmed ett mörkertal på anmälningar som inte görs. Skolledning tror att rektorsområdet som helhet borde ha ett snitt som liknar snittet för Välfärd skola på 4,6 %. Att minska mörkertalet är viktigt både för den enskilde eleven men även för kvalitetsarbetet inom rektorsområdet då statistiken klargör vilka fokusområden gällande trygghet och studiero som det behövs läggas extra tid på.

Jämfört med vårterminen har antalet anmälningar ökat på Älta skola men minskat på Sigfridsborgsskolan och Stavsborgsskolan. Se resonemang ovan om mörkertal.

Fysisk kränkning är den mest förekommande typen av anmäld kränkning och den vanligaste ytan är skolgård och korridor.

Fokus framöver är att göra medarbetare mer säkra i arbetsgången gällande anmälan, utredning och åtgärder.



Helena Ekwall  
Chef Verksamhetsstöd  
Välfärd skola

Jakob Lindgren  
Utbildningsstrateg  
Välfärd skola

Postadress: Nacka kommun, 131 81 Nacka

Besöksadress: Stadshuset, Granitvägen 15

Telefon: 08-718 80 00

E-post: [info@nacka.se](mailto:info@nacka.se)

SMS: 716 60

Webb: [www.nacka.se](http://www.nacka.se)

Org. nummer: 212000-0167